1                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Senhor Alberto Fraga)

Requer  sugestão  de  nome  em
aditamento  ao  Requerimento  nº
331,  de  2023,  para  realização  de
Audiência  Pública  para  discutir  o
tema  “Saúde  Mental  dos
Profissionais  de  Segurança
Pública”.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,

aditamento ao Requerimento nº 331, de 2023, desta Comissão, de

autoria do Deputado Henrique Vieira, aprovado, e que versa sobre

realização de Audiência Pública para discutir o tema “Saúde Mental

dos Profissionais de Segurança Pública”.

Para  tanto,  sugere-se  a  expedição  de  convite,  além

daquelas entidades constantes do requerimento aprovado e outros

em  acordo  em  plenário,  para  Liamara  Cararo  Pires,  Diretora-

Executiva Substituta da Polícia Rodoviária Federal.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de aditar o referido Requerimento do nobre Deputado

Henrique Vieira para realização de Audiência Pública para discutir o

tema “Saúde Mental dos Profissionais de Segurança Pública”.

*C
D2

35
36

24
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235362423400

RE
Q

 n
.3

52
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
3

17
:4

0:
37

.8
03

 -
CS

PC
CO

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal

2

A policial  rodoviária  Liamara Cararo Pires é  a  responsável

pelo  tema  direitos  humanos  na  PRF  e,  assim,  tem  lidado

diretamente com essas questões relacionadas à saúde mental de

policiais  da  corporação,  ademais  de  notório  conhecimento  na

matéria.  Aclaro  que  com o  nome dessa  profissional  a  audiência

ficará  com  oito  convidados,  conforme  limite  acordado  neste

Colegiado.

Assim,  solicito  aos  colegas  parlamentares  a  aprovação  do

ingresso, para manifestação na audiência pública, da policial Liamara

Cararo Pires.

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2023.

Alberto Fraga
Deputado Federal

PL-DF

*C
D2

35
36

24
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235362423400

RE
Q

 n
.3

52
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
3

17
:4

0:
37

.8
03

 -
CS

PC
CO